
Rzecznik Małych i Średnich Przedsiębiorców

wspierający biura rachunkowe i przedsiębiorców

Dr n. pr. Marek Woch 

Zastępca Rzecznika Małych i Średnich Przedsiębiorców
Warszawa, 26 października 2023 roku



Program:

➢ Główne zmiany wprowadzone Polskim Ładem w systemach podatkowym oraz 
opłacania składek na ubezpieczenie zdrowotne

➢ Alternatywne postulaty zaproponowane przez Rzecznika i Radę Naukową

➢ Wątpliwości związane ze zmianami wprowadzonymi Polskim Ładem

➢ Uwzględnione postulaty Rzecznika w kolejnych poprawkach Polskiego Ładu

➢ Inne działania Rzecznika wspomagające przedsiębiorców

➢ Propozycje zmian w Ordynacji podatkowej



Główne zmiany wprowadzone Polskim Ładem w systemach 
podatkowym oraz opłacania składki zdrowotnej
1. Podwyższenie kwoty wolnej od podatku do 30 tys. PLN

2. Podniesienie drugiego progu podatkowego (32 %) z kwoty 85.528 PLN do kwoty 120 tys. PLN

3. Likwidacja ryczałtowej składki zdrowotnej (z wyjątkiem osób samozatrudnionych rozliczających się 
ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych) i jej zrównania dla przedsiębiorców i pracowników 
(9 %) oraz ustalenie trzech progów składki w zależności od wysokości osiągniętych przychodów:

➢ do 60 000 PLN – 9% od 60% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w gospodarce za IV kwartał
➢ od 60 000 PLN do 300 000 PLN – 9% od 100% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w 

gospodarce za IV kwartał
➢ powyżej 300 000 PLN – 9% od 180% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w gospodarce za IV 

kwartał

4. Ustalenie składki zdrowotnej dla przedsiębiorców opodatkowanych wyłącznie podatkiem 
liniowym w wysokości 4,9% dochodu w poprzednim miesiącu, nie niższa niż 270,90 PLN 

5. Wyeliminowanie możliwości odliczania składki zdrowotnej od podatku



Alternatywne postulaty zaproponowane przez Rzecznika
i Radę Naukową
1. Wydłużenie terminu na wpłacenie składki zdrowotnej celem prawidłowego wyliczenia dochodu, 

mając na uwadze, że pierwotna propozycja opłaty do 5, 10 i 15 następnego miesiąca byłaby w 
praktyce niemożliwa do dotrzymania gdyż faktury za ubiegły miesiąc można wystawiać jeszcze do 
15 dnia następnego miesiąca

2. Niewprowadzanie nowych przepisów zmieniających limity obrotu gotówkowego w relacjach 
przedsiębiorca – konsument (zakaz płatności powyżej 20 tys. PLN) oraz między przedsiębiorcami 
(obniżające limit do 8 tys. PLN z 15 tys. PLN), jako nieuzasadnione ekonomicznie i niekorzystne, 
m.in. z uwagi na ciągle rosnącą inflację oraz niepraktyczne i uciążliwe dla mikro-, małych i 
średnich przedsiębiorców

(pismo z dnia 30 sierpnia 2021 r. nr WPL.705.2021.ZS - https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2021/09/WPL.705.2021.ZS_.pdf oraz
pismo z dnia 23 maja 2023 r. nr WPL.136.2023.ZS - https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2023/05/2023.05.24-WPL.136.2023.ZS_.pdf)

3. Brak podstaw, aby zasada wszczęcia postępowań w ciągu sześciu miesięcy od zakończenia kontroli 
nie obowiązywała również w stosunku do stanów faktycznych, w których istnieje przypuszczenie 
wydania decyzji z zastosowaniem klauzuli przeciwko unikaniu opodatkowania lub środków 
ograniczających umowne korzyści.

Nie było wiadomym dla Rzecznika jaki organ miałby stwierdzić, że w danym przypadku istnieje „przypuszczenie” wydania ww. decyzji i konieczność wszczęcia postępowania – 
czy miałby to być organ właściwy dla podatnika, czy też Szef Krajowej Administracji Skarbowej? Co więcej Rzecznik zwrócił uwagę, że „istnienie przypuszczenia” zastosowania 
klauzuli przeciwko unikaniu opodatkowani lub środków ograniczających umowne korzyści stanowi pojęcie nieostre, co może być wykorzystywane instrumentalnie przez organy 
podatkowe do wszczynania postępowań po upływnie sześciomiesięcznego terminu od zakończenia kontroli.

https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2021/09/WPL.705.2021.ZS_.pdf
https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2023/05/2023.05.24-WPL.136.2023.ZS_.pdf


Alternatywne postulaty zaproponowane przez Rzecznika
i Radę Naukową cd.

4. Precyzyjne określenie kryteriów, w jakich dochodzi do zjawiska „ukrytej dywidendy", gdyż 
regulacje w obecnym brzmieniu spowodują wątpliwości podatników za każdym razem, gdy 
poniosą wydatek na rzecz wspólnika bądź podmiotu powiązanego ze spółką

Mianem ukrytej dywidendy Polski Ład określił wydatki poniesione przez podmiot działalności gospodarczej, których nie zalicza się do kosztów uzyskania przychodu. Mogą to 
być: transakcje o charakterze nierynkowym, a także koszty niezwiązane z prowadzoną przez podatnika działalnością gospodarczą oraz wydatki uzależnione od osiągnięcia 
zysku. Przykłady ukrytej dywidendy: wynagrodzenie menadżerów w firmie B2B, gdyż jego wysokość bezpośrednio wynika z zysku tej spółki; wynajmowanie przez podmiot 
nieruchomości będącej w posiadaniu wspólnika lub osoby powiązanej, jak również użytkowanie innych składników majątku; zadłużenie podatnika u podmiotu powiązanego;

5. Dłuższe vacatio legis – czyli wejście w życie nowych przepisów z dniem 1 stycznia 2023 roku
(pismo z dnia 30 sierpnia 2021 r. nr WPL.705.2021.ZS - https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2021/09/WPL.705.2021.ZS_.pdf)

6. Wprowadzenie jednolitej, stałej składki zdrowotnej dla przedsiębiorców opodatkowanych
podatkiem liniowym, z możliwością jej zwiększenia do kwoty stanowiącej równowartość 9% 
średniego wynagrodzenia w gospodarce narodowej, w 2022 roku kwota ta wynosiłaby 533 PLN

7. Zastąpienie trzech wysokości składki zdrowotnej (uzależnionych od wielkości osiąganego
przychodu) przy opodatkowaniu ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych jedną, równą
wysokości składki opłacanej w podatku liniowym, która byłaby odliczana od podatku

https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2021/09/WPL.705.2021.ZS_.pdf


Alternatywne postulaty zaproponowane przez Rzecznika
i Radę Naukową cd.

8. Wprowadzenie górnego limitu naliczania składki zdrowotnej dla przedsiębiorców rozliczających
się na zasadach ogólnych oraz dla pracowników na umowę o pracę. Limit mógłby być ustalony na
podstawie obecnie funkcjonującego limitu naliczania składki na ubezpieczenia społeczne w 
przypadku umów o pracę do kwoty około 160.000,00 PLN rocznie

9. Zwolnienie wszystkich firm sektora MŚP z konieczności płacenia minimalnego podatku CIT, 
poprzez wprowadzenie do ustawy wyłączenia stosowania podatku dla podmiotów o obrotach
przekraczających 50 mln euro rocznie

(https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2021/11/2021.10.20-GR-WPL.70.2021.KR_.DL_.pdf) 

10. Umożliwienie przedsiębiorcom rozliczającym się podatkiem liniowym (podobnie jak tym 
rozliczającym się na zasadach ogólnych) skorzystania z kwoty wolnej od podatku do 30 tys. PLN

11. Ograniczenie składki zdrowotnej do kwoty maksymalnej obliczonej z podstawy 30-krotności 
prognozowanego przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce

(https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2021/07/Pismo-Rady-Naukowej-do-Premiera-Morawieckiego.pdf; 
https://rzecznikmsp.gov.pl/22-07-2021-rada-naukowa-przy-rzeczniku-msp-wnioskuje-do-premiera-morawieckiego/; 
https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/01/WPL.906.2021.KK-do-KPRM.pdf; 
https://rzecznikmsp.gov.pl/sprzecznosc-niektorych-przepisow-polskiego-ladu-z-duchem-konstytucji-biznesu/)

https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2021/11/2021.10.20-GR-WPL.70.2021.KR_.DL_.pdf
https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2021/07/Pismo-Rady-Naukowej-do-Premiera-Morawieckiego.pdf
https://rzecznikmsp.gov.pl/22-07-2021-rada-naukowa-przy-rzeczniku-msp-wnioskuje-do-premiera-morawieckiego/
https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/01/WPL.906.2021.KK-do-KPRM.pdf
https://rzecznikmsp.gov.pl/sprzecznosc-niektorych-przepisow-polskiego-ladu-z-duchem-konstytucji-biznesu/


Alternatywne postulaty zaproponowane przez Rzecznika
i Radę Naukową cd.

12. Zwrot z urzędu nadpłaconej składki zdrowotnej, na zasadach wyrażonych w art. 76 § 1 Ordynacji 
podatkowej, czyli wraz z oprocentowaniem powinny podlegać zaliczeniu na poczet zaległych lub 
bieżących składek, a w razie ich braku zwrotowi z urzędu, chyba że zostanie złożony wniosek
o zaliczenie nadpłaconej kwoty w całości lub w części na poczet przyszłych składek

(wystąpienia Rzecznika skierowane do organów władzy publicznej: 
Prezesa Rady Ministrów pismo z dnia 29 grudnia 2021 r. nr WPL.906.2021.KK - https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/01/2021.12.30-WPL.906.2021.KK-do-KPRM.pdf;
Ministra Finansów pismo z dnia 26 stycznia 2022 r. nr WPL.37.2022.DL - https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/02/2022.01.27-WPL.37.2022.DL-SOBON.pdf;
Ministra Finansów pismo z dnia 1 kwietnia 2022 r. nr WPL.118.2022.JJ - https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/09/2022.04.04-WPL.118.2022.JJ_.pdf)

13. Wprowadzenia ryczałtowej składki miesięcznej w wysokości składki minimalnej albo w oparciu
o podstawę w wysokości 1/12 dochodu z roku ubiegłego w razie nadpłacenia składki zdrowotnej 
obliczonej w oparciu o konstrukcję miesięcznej składki minimalnej

(wielokrotne wystąpienia Rzecznika skierowane do organów władzy publicznej: 
Prezesa Rady Ministrów pismo z dnia 29 grudnia 2021 r. nr WPL.906.2021.KK - https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/01/2021.12.30-WPL.906.2021.KK-do-KPRM.pdf;
Ministra Finansów pismo z dnia 26 stycznia 2022 r. nr WPL.37.2022.DL - https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/02/2022.01.27-WPL.37.2022.DL-SOBON.pdf;
Ministra Finansów pismo z dnia 1 kwietnia 2022 r. nr WPL.118.2022.JJ - https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/09/2022.04.04-WPL.118.2022.JJ_.pdf;
Ministra Finansów pismo z dnia 12 lipca 2022 r. nr WPL.235.2022.KK - https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/08/2022.07.13-WPL.235.2022.KK-MF-1-1.pdf)

Podkomisja ds. MŚP poparła poprawkę Adama Abramowicza dotyczącą podstawy składki zdrowotnej - https://rzecznikmsp.gov.pl/podkomisja-ds-msp-poparla-poprawke-
adama-abramowicza-dotyczaca-podstawy-skladki-zdrowotnej/) 

https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/02/2022.01.27-WPL.37.2022.DL-SOBON.pdf
https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/09/2022.04.04-WPL.118.2022.JJ_.pdf
https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/02/2022.01.27-WPL.37.2022.DL-SOBON.pdf
https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/09/2022.04.04-WPL.118.2022.JJ_.pdf
https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/08/2022.07.13-WPL.235.2022.KK-MF-1-1.pdf
https://rzecznikmsp.gov.pl/podkomisja-ds-msp-poparla-poprawke-adama-abramowicza-dotyczaca-podstawy-skladki-zdrowotnej/
https://rzecznikmsp.gov.pl/podkomisja-ds-msp-poparla-poprawke-adama-abramowicza-dotyczaca-podstawy-skladki-zdrowotnej/


Wątpliwości związane ze zmianami wprowadzonymi Polskim
Ładem

1. Zapłata składki zdrowotnej na „starych zasadach”, tj. obowiązujących do dnia 31 grudnia 2021 
roku przez osoby wybierające rozliczenie podatku dochodowego od osób fizycznych w oparciu o 
stawkę liniową, skalę podatkową i opodatkowanie dochodu z kwalifikowanych praw własności 
intelektualnej – tzn. czy składka zdrowotna za styczeń 2022 roku powinna wynosić 4,9% czy 9%

2. Kwestie różnic remanentowych i odpisów amortyzacyjnych przy odliczaniu podstawy wymiaru 
składki na ubezpieczenie zdrowotne przedsiębiorcy prowadzącego podatkową księgę 
przychodów i rozchodów

3. Konieczność składania wniosku do ZUS w ciągu miesiąca od upływy terminu do złożenia 
zeznania celem uzyskania zwrotu nadpłaconych kwot

4. Obowiązek opłacania składki zdrowotnej przez emerytów prowadzących pozarolniczą 
działalność gospodarczą zarówno z tytułu emerytury jak i działalności

(pismo z dnia 29 grudnia 2021 r. nr WPL.906.2021.KK skierowane do Prezesa Rady Ministrów - https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/01/2021.12.30-
WPL.906.2021.KK-do-KPRM.pdf;
w wystąpieniu z dnia 26 stycznia 2022 r. nr WPL.37.2022.DL skierowanym do Ministra Finansów Rzecznik zawnioskował o jednoznaczne wyjaśnienia i/lub zmiany 
legislacyjne w powyższym zakresie - https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/02/2022.01.27-WPL.37.2022.DL-SOBON.pdf oraz w piśmie z dnia 1 kwietnia 2022 r.
nr WPL.118.2022.JJ - https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/09/2022.04.04-WPL.118.2022.JJ_.pdf,)

https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/01/2021.12.30-WPL.906.2021.KK-do-KPRM.pdf
https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/01/2021.12.30-WPL.906.2021.KK-do-KPRM.pdf
https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/02/2022.01.27-WPL.37.2022.DL-SOBON.pdf
https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/09/2022.04.04-WPL.118.2022.JJ_.pdf


Wątpliwości związane ze zmianami wprowadzonymi Polskim
Ładem cd.

5. Zasada obliczania podstawy wymiaru miesięcznej i rocznej składki zdrowotnej bez 
umożliwienia przedsiębiorcy odliczenia strat z lat ubiegłych oraz tak zwanej „ulgi na złe długi”, 
czyli wierzytelności, które nie zostały wykonane przez dłużnika, gdyż dotyczą one sytuacji,
w których przedsiębiorca nie otrzymuje rzeczywistego dochodu

(wielokrotne wystąpienia Rzecznika skierowane do organów władzy publicznej:

pismo z dnia 1 kwietnia 2022 r. nr WPL.118.2022.JJ - https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/09/2022.04.04-WPL.118.2022.JJ_.pdf,

pismo z dnia 30 maja 2022 r. nr WPL.196.2022.KK - https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/08/2022.05.31-WPL.196.2022.KK_.pdf oraz 

pismo z dnia 12 lipca 2022 r. nr WPL.235.2022.KK - https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/08/2022.07.13-WPL.235.2022.KK-MF-1-1.pdf oraz 

https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/08/WPL.235.2022.KK-MZ-2-1.zip)

6. „Składki zdrowotnej nie powinno się płacić od niezapłaconych przez kontrahentów faktur 
i od strat” – zdanie Rzecznika potwierdziła także senacka Komisja Budżetu i Finansów 
Publicznych w dniu 1 czerwca 2022 roku głosując za poprawkami Rzecznika zgłoszonymi 
do Polskiego Ładu 2.0

(https://rzecznikmsp.gov.pl/skladki-zdrowotnej-nie-powinno-sie-placic-od-niezaplaconych-przez-kontrahentow-faktur-i-od-strat-senacka-komisja-budzetu-i-finansow-
publicznych-1-czerwca-2022-r-za-poprawkami-rzecznika-msp-adama-ab/)

7. „Podwójna składka” za styczeń 2022 roku w wypadku zakończenia działalności w ciągu roku
(https://www.pit.pl/aktualnosci/rzecznik-msp-do-mz-objasnienia-prawne-w-zakresie-podwojnego-obowiazku-oplacenia-skladki-zdrowotnej-1008431 ;
pismo z dnia 25 maja 2023 r. nr WPL.243.2023.JJ - https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2023/06/2023.06.01-WPL.142.2023.JJ_.zip) 

https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/09/2022.04.04-WPL.118.2022.JJ_.pdf
https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/08/2022.05.31-WPL.196.2022.KK_.pdf
https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/08/2022.07.13-WPL.235.2022.KK-MF-1-1.pdf
https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/08/WPL.235.2022.KK-MZ-2-1.zip
https://rzecznikmsp.gov.pl/skladki-zdrowotnej-nie-powinno-sie-placic-od-niezaplaconych-przez-kontrahentow-faktur-i-od-strat-senacka-komisja-budzetu-i-finansow-publicznych-1-czerwca-2022-r-za-poprawkami-rzecznika-msp-adama-ab/
https://rzecznikmsp.gov.pl/skladki-zdrowotnej-nie-powinno-sie-placic-od-niezaplaconych-przez-kontrahentow-faktur-i-od-strat-senacka-komisja-budzetu-i-finansow-publicznych-1-czerwca-2022-r-za-poprawkami-rzecznika-msp-adama-ab/
https://www.pit.pl/aktualnosci/rzecznik-msp-do-mz-objasnienia-prawne-w-zakresie-podwojnego-obowiazku-oplacenia-skladki-zdrowotnej-1008431
https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2023/06/2023.06.01-WPL.142.2023.JJ_.zip


Uwzględnione postulaty Rzecznika w kolejnych poprawkach 
Polskiego Ładu

1. Termin na wpłacenie składki na ubezpieczenie zdrowotne został zmieniony - do 20 następnego 
miesiąca i skorelowany z terminem wpłacania miesięcznej zaliczki na podatek dochodowy

(druk sejmowy nr 1532 - ZESTAWIENIE UWAG Z OPINIOWANIA strony od 612 do 613 - 
https://orka.sejm.gov.pl/Druki9ka.nsf/0/A8566521AD17EECEC125874A006F1417/%24File/1532.pdf) 

2. Prawie dwa lata zabiegania Rzecznika o niewprowadzanie nowych przepisów zmieniających limity 
obrotu gotówkowego w płatnościach związanych z wykonywaną działalnością gospodarczą 
zakończyły się sukcesem – w 2023 r. przepisy odnoszące się do tych limitów zostały uchylone  

(pismo z dnia 23 maja 2023 r. nr WPL.136.2023.ZS - https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2023/05/2023.05.24-WPL.136.2023.ZS_.pdf; https://rzecznikmsp.gov.pl/rzecznik-
msp-adam-abramowicz-juz-prawie-od-dwoch-lat-zabiega-o-niewprowadzanie-nowych-przepisow-zmieniajacych-limity-obrotu-gotowkowego-w-platnosciach-zwiazanych-
z-wykonywana-dzialalnoscia-gospodarcza/; https://www.sejm.gov.pl/sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?nr=3182)

3. Przepis z art. 7 pkt 30 rządowego projektu UD260, w którym była propozycja dodania art. 165b § 
4 Ordynacji podatkowej o możliwości wszczynania postępowań po upływnie sześciomiesięcznego 
terminu od zakończenia kontroli do stanów faktycznych, w których istnieje przypuszczenie 
wydania decyzji z zastosowaniem klauzuli przeciwko unikaniu opodatkowania lub środków 
ograniczających umowne korzyści

(druk sejmowy nr 1532 - ZESTAWIENIE UWAG Z OPINIOWANIA strony od 617 do 618 - 
https://orka.sejm.gov.pl/Druki9ka.nsf/0/A8566521AD17EECEC125874A006F1417/%24File/1532.pdf) 

https://orka.sejm.gov.pl/Druki9ka.nsf/0/A8566521AD17EECEC125874A006F1417/%24File/1532.pdf
https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2023/05/2023.05.24-WPL.136.2023.ZS_.pdf
https://rzecznikmsp.gov.pl/rzecznik-msp-adam-abramowicz-juz-prawie-od-dwoch-lat-zabiega-o-niewprowadzanie-nowych-przepisow-zmieniajacych-limity-obrotu-gotowkowego-w-platnosciach-zwiazanych-z-wykonywana-dzialalnoscia-gospodarcza/
https://rzecznikmsp.gov.pl/rzecznik-msp-adam-abramowicz-juz-prawie-od-dwoch-lat-zabiega-o-niewprowadzanie-nowych-przepisow-zmieniajacych-limity-obrotu-gotowkowego-w-platnosciach-zwiazanych-z-wykonywana-dzialalnoscia-gospodarcza/
https://rzecznikmsp.gov.pl/rzecznik-msp-adam-abramowicz-juz-prawie-od-dwoch-lat-zabiega-o-niewprowadzanie-nowych-przepisow-zmieniajacych-limity-obrotu-gotowkowego-w-platnosciach-zwiazanych-z-wykonywana-dzialalnoscia-gospodarcza/
https://www.sejm.gov.pl/sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?nr=3182
https://orka.sejm.gov.pl/Druki9ka.nsf/0/A8566521AD17EECEC125874A006F1417/%24File/1532.pdf


Uwzględnione postulaty Rzecznika w kolejnych poprawkach 
Polskiego Ładu cd.
4. Poprawiono redakcję przepisu dotyczącego tzw. ukrytej dywidendy w taki sposób, że:
➢ określono kiedy koszty (w jakich przypadkach) należy zaliczyć do ukrytej dywidendy, 
➢ wskazano w jakich okolicznościach wyłączono zaliczenie kosztów do ukrytej dywidendy oraz
➢ stwierdzono, że w przypadku gdy wypłacane świadczenie ma charakter ukrytej dywidendy, wartość 

tego świadczenia nie będzie kosztem uzyskania przychodu podatnika
(druk sejmowy nr 1532 - ZESTAWIENIE UWAG Z OPINIOWANIA strona 621 oraz na stronach 107-109 w art. 2 pkt 30 projektu ustawy zmiana w art. 16 lit. b po ust. 1c 
dodano ust. 1d i 1e - https://orka.sejm.gov.pl/Druki9ka.nsf/0/A8566521AD17EECEC125874A006F1417/%24File/1532.pdf) 

5. Rozszerzono zastosowanie art. 16a kodeksu karnego skarbowego także o czyny związane z 
przesłaniem błędnej ewidencji VAT

Treść art. 16a kks PRZED zmianą: Nie podlega karze za przestępstwo skarbowe lub wykroczenie skarbowe, kto złożył prawnie skuteczną, w rozumieniu przepisów ustawy – 
Ordynacja podatkowa albo w rozumieniu przepisów ustawy o Krajowej Administracji Skarbowej, korektę deklaracji podatkowej i w całości uiścił, niezwłocznie lub w terminie 
wyznaczonym przez uprawniony organ, należność publicznoprawną uszczuploną lub narażoną na uszczuplenie.

Treść art. 16a kks PO zmianie:
§ 1. Nie podlega karze za przestępstwo skarbowe lub wykroczenie skarbowe sprawca czynu zabronionego dotyczącego złożenia deklaracji lub przesłania księgi, jeżeli po jego 
popełnieniu została złożona organowi podatkowemu prawnie skuteczna korekta deklaracji lub księgi dotycząca obowiązku, którego nieprawidłowe wykonanie stanowi ten 
czyn zabroniony.
§ 2. Jeżeli w związku z czynem zabronionym określonym w § 1 nastąpiło uszczuplenie należności publicznoprawnej, przepis ten stosuje się tylko wtedy, gdy należność ta 
została uiszczona niezwłocznie, nie później jednak niż w terminie wyznaczonym przez finansowy organ postępowania przygotowawczego.
§ 3. Przepisu § 1 nie stosuje się, jeżeli przed złożeniem korekty deklaracji lub księgi wszczęto postępowanie przygotowawcze o przestępstwo skarbowe lub wykroczenie 
skarbowe lub ujawniono w toku toczącego się postępowania przygotowawczego to przestępstwo skarbowe lub wykroczenie skarbowe.
(https://rzecznikmsp.gov.pl/w-przepisach-polskiego-ladu-zostaly-uwzglednione-postulaty-rzecznika-msp-o-rozszerzenie-art-16a-ustawy-kks-o-czyny-zwiazane-z-
przeslaniem-blednej-ewidencji-vat/)

https://orka.sejm.gov.pl/Druki9ka.nsf/0/A8566521AD17EECEC125874A006F1417/%24File/1532.pdf
https://rzecznikmsp.gov.pl/w-przepisach-polskiego-ladu-zostaly-uwzglednione-postulaty-rzecznika-msp-o-rozszerzenie-art-16a-ustawy-kks-o-czyny-zwiazane-z-przeslaniem-blednej-ewidencji-vat/
https://rzecznikmsp.gov.pl/w-przepisach-polskiego-ladu-zostaly-uwzglednione-postulaty-rzecznika-msp-o-rozszerzenie-art-16a-ustawy-kks-o-czyny-zwiazane-z-przeslaniem-blednej-ewidencji-vat/


Uwzględnione postulaty Rzecznika w kolejnych poprawkach 
Polskiego Ładu cd.

6. Przyznano prawo do uwzględnienia różnic remanentowych i odpisów amortyzacyjnych przy 
wyliczaniu dochodu na potrzeby składki zdrowotnej w ramach polskiego ładu

(Artykuły: 10, 35 i 36 ustawy z dnia 9 lutego 2022 r. o zmianie ustawy - Kodeks spółek handlowych oraz niektórych innych ustaw, Dz. U. z 2022 r. poz. 807 - 
https://dziennikustaw.gov.pl/DU/rok/2022/pozycja/807)  

7. Ułatwiono uzyskanie zwrotu nadpłaty składki zdrowotnej poprzez wprowadzenie obowiązku 
przygotowania przez ZUS wstępnego wniosku o zwrot takiej nadpłaty na koncie płatnika

(Artykuł 10 pkt 6 lit. j oraz lit. k ustawy z dnia 9 czerwca 2022 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz niektórych innych ustaw, 
Dz. U. z 2022 r. poz. 1265 - https://dziennikustaw.gov.pl/DU/rok/2022/pozycja/1265 )

https://dziennikustaw.gov.pl/DU/rok/2022/pozycja/807
https://dziennikustaw.gov.pl/DU/rok/2022/pozycja/1265


Inne działania Rzecznika wspomagające przedsiębiorców

1. Umieszczenie petycji na stronie internetowej Biura Rzecznika, której celem było zebranie podpisów 
przeciwko zmianom w podatku liniowym w ramach Polskiego Ładu. Zdaniem Rzecznika Polski Ład 
nie może być wprowadzany kosztem polskich przedsiębiorców z sektora MŚP, w szczególności 
rozliczających się podatkiem liniowym, a jak zdiagnozował Rzecznik w 2019 roku było około 700 
tysięcy takich firm w Polsce

(https://rzecznikmsp.gov.pl/31-07-21-petycja-podatek-liniowy/; https://rzecznikmsp.gov.pl/03-09-21-polski-lad-interwencja-minister-finansow/)

2. Zorganizowanie spotkania (webinaru) w dniu 13 grudnia 2021 roku, którego tematem było 
prowadzenie Jednoosobowej Działalności Gospodarczej w obliczu Polskiego Ładu.  Nową sytuację 
czekającą przedsiębiorców od dnia 1 stycznia 2022 roku w zakresie: (i) podatku dochodowego w 
JDG – praktyczne przykłady oraz (ii) składka zdrowotna według nowych zasad, objaśniali eksperci z 
Biura Rzecznika, Zakładu Ubezpieczeń Społecznych oraz z Ministerstwa Finansów

(https://rzecznikmsp.gov.pl/jednoosobowa-dzialalnosc-gospodarcza-w-obliczu-polskiego-ladu/)

3. Udział w spotkaniu z cyklu Czwartkowe Forum Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie w dniu 24 
lutego 2022 roku, podczas którego odbyła się dyskusja: Co Polski Ład oznacza dla sektora MŚP?

 (https://www.forum-ekonomiczne.pl/podsumowanie-czwartkowe-forum-sgh-polski-lad-dla-msp/)  

https://rzecznikmsp.gov.pl/31-07-21-petycja-podatek-liniowy/
https://rzecznikmsp.gov.pl/03-09-21-polski-lad-interwencja-minister-finansow/
https://rzecznikmsp.gov.pl/jednoosobowa-dzialalnosc-gospodarcza-w-obliczu-polskiego-ladu/
https://www.forum-ekonomiczne.pl/podsumowanie-czwartkowe-forum-sgh-polski-lad-dla-msp/


Inne działania Rzecznika wspomagające przedsiębiorców c.d.

4. Propozycja powołania zespołu ekspertów z Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, Ministerstwa 
Zdrowia i Ministerstwa Finansów, który wspólnie z Rzecznikiem wypracowali kierunek 
ujednolicenia podstaw wyliczenia składek zdrowotnych i podatku dla przedsiębiorców

(https://businessinsider.com.pl/twoje-pieniadze/skladka-zdrowotna-dla-przedsiebiorcow-beda-kolejne-zmiany/l25cr7p)  

5. Zorganizowanie wideokonferencji w dniu 17 maja 2023 roku na temat problemów 
przedsiębiorców związanych ze zgłoszeniem zmiany formy opodatkowania podatkiem 
dochodowym od osób fizycznych dokonanym za pośrednictwem systemu CEIDG

(https://www.youtube.com/watch?v=HcUKXVfKXqk) 

https://businessinsider.com.pl/twoje-pieniadze/skladka-zdrowotna-dla-przedsiebiorcow-beda-kolejne-zmiany/l25cr7p
https://www.youtube.com/watch?v=HcUKXVfKXqk


Rzecznik zaproponował zmiany w Ordynacji podatkowej
1. Rzecznik przedstawił Ministrowi Finansów propozycje (projekt ustawy wraz z uzasadnieniem) 

zmian w ordynacji podatkowej opracowane przez Zespół ds. Podatków działający przy Radzie 
Przedsiębiorców oraz członków Rady Naukowej działającej przy Rzeczniku, obejmujących głównie:

➢ przyznanie podatnikowi prawa do przywrócenie terminu prawa materialnego oraz prawa do 
umorzenia podatku

➢ usunięcia kontrowersyjnej przesłanki zawieszenia biegu terminu przedawnienia z uwagi na 
wszczęcie postępowania karnego w sprawie o przestępstwo lub wykroczenie skarbowe

➢ zbliżenia regulacji ordynacji podatkowej do regulacji kodeksu postępowania administracyjnego 
przede wszystkim w zakresie: (i) wprowadzenia zasad takich jak bezstronność, działanie na korzyść 
podatnika, czy zakaz odstępowania od ugruntowanej praktyki orzeczniczej oraz (ii) wydłużenia 
terminu do usunięcia braków podania w postępowaniu podatkowym

➢ wprowadzenia mediacji do postępowania podatkowego oraz umowy podatkowej jako alternatywy 
dla decyzji podatkowej

➢ wydłużenia terminów na złożenie odwołania oraz zażalenia
(pismo z dnia 11 sierpnia 2022 r. nr WPL.234.2022.ZS - https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/09/2022.08.12-WPL.234.2022.ZS_.pdf) 

2. Na temat zmian w ordynacji podatkowej odbyły się spotkania z przedstawicielami Ministerstwa 
Finansów a także debata podczas dyskusji jaką zorganizowano w Karpaczu w czasie XXXI edycji 
dorocznego Forum Ekonomicznego w dniach 6-8 września 2022 roku 

(https://www.pap.pl/mediaroom/1424844%2Crzecznik-msp-oraz-ministerstwo-finansow-przedstawili-zalozenia-projektow-zmian-w;
https://www.pit.pl/aktualnosci/mf-i-kas-dzis-na-xxxi-forum-ekonomiczne-w-karpaczu-1007392) 

https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2022/09/2022.08.12-WPL.234.2022.ZS_.pdf
https://www.pap.pl/mediaroom/1424844%2Crzecznik-msp-oraz-ministerstwo-finansow-przedstawili-zalozenia-projektow-zmian-w
https://www.pit.pl/aktualnosci/mf-i-kas-dzis-na-xxxi-forum-ekonomiczne-w-karpaczu-1007392


Statystyki



Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS, https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/podmioty-gospodarcze-wyniki-finansowe/zmiany-strukturalne-grup-
podmiotow/  
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS, https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/podmioty-gospodarcze-wyniki-finansowe/zmiany-strukturalne-grup-
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS, https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/podmioty-gospodarcze-wyniki-finansowe/zmiany-strukturalne-grup-
podmiotow/  
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS, https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/podmioty-gospodarcze-wyniki-finansowe/zmiany-strukturalne-grup-
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378 961 

329 090 

190 218 

221 258 

168 186 

47 076 46 692 

13 913 17 625 16 712 
5 946 4 742 4 028 5 106 3 427 

305 926 

263 458 

167 594 

194 078 

143 968 

 -

 50 000

 100 000

 150 000

 200 000

 250 000

 300 000

 350 000

 400 000

2019 2020 2021 2022 I-IX 2023

Podmioty gospodarki narodowej wyrejestrowane

ogółem spółki handlowe spółki cywilne osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą



Dziękuję Państwu za uwagę
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